(8) Voir S. THOMAS, Ia-IIae, q. XI à q. XVIII, et le Commentaire du P. PÈGUES ; P. GARDIN, *La Crédibilité*, I, I.

aurait pu appliquer l'esprit à une autre détermination, et elle peut encore le porter à révoquer celle-ci pour en prendre une autre ; si donc le jugement pratique est effectivement le dernier, c'est bien la volonté qui le fait, selon les termes de notre thèse : *at quod sit ultimum voluntas efficit.*

Cette analyse de l'acte libre suffit à réfuter l'objection des déterministes. L'élection serait inexplicable, si elle avait lieu sans raison proportionnée, mais un motif *suffisant* à provoquer tel choix n'est pas un motif *nécessitant*. Le seul motif qui *nécessite* c'est la fin dernière, le bien universel et absolu. Or ce n'est pas sur un tel objet que porte l'élection, mais sur les biens particuliers. Ceux-ci ont toujours, nous l'avons dit, une face agréable, et c'est un motif suffisant pour être aimés : si la volonté s'arrête à l'un d'eux, elle n'agit pas d'une manière aveugle, son choix s'explique. Mais, comme ils ont aussi une autre face, qui suffit à les faire repousser, aucun d'eux ne s'impose, et, donc, si les uns sont écartés et un seul accepté, cela provient de la pleine indépendance de la volonté spirituelle.

Voilà dans ses principes essentiels et dans ses grandes applications, la psychologie de saint Thomas.

La première thèse de l'ontologie nous avait fait trouver Dieu avec l'acte pur ; la dernière de la psychologie nous conduit à la Providence. « Si nous avons à détruire ou la liberté par la Providence ou la Providence par la liberté, nous ne saurions par où commencer ; tant ces deux choses sont nécessaires et tant sont évidentes et indubitables les idées que nous en avons (9). »

(9) BOSSUET, *Traité du Libre arbitre*, c. XIV.

QUATRIÈME PARTIE

La Théodicée de saint Thomas

CHAPITRE PREMIER

LA DÉMONSTRATION DE L'EXISTENCE DIVINE

THESE XXII. — « *Deum esse neque immediata intuitione percipimus, neque a priori demonstramus, sed utique a posteriori, hoc est, per ea quae facta sunt, ducto argumento ab effectibus ad causam : videlicet, a rebus quae moventur et sui motus principium adaequatum esse non possunt ad primum motorem immobilem ; a processu rerum mundanarum e causis inter se subordinatis, ad primam causam incausatam ; a corruptibilibus, quae aequaliter se habent ad esse et non esse, ad esse absolute necessarium ; ab illis quae secundum minoratas perfectiones esse senti, vivendi, intelligendi, plus et minus sunt, vivunt, intelligunt, ad eum qui est maxime intelligens, maxime vivens, maxime ens ; denique ab ordine universi ad intellectum qui res ordinauit, disposuit et dirigit in finem.*